UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2023

V/v triển khai Luật Hợp tác xã

số 17/2023/QH15 và Nghị quyết

số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023

của Chính phủ

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn

 Thực hiện Văn bản số 2545/SNN-PTNT ngày 08/8/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc triển khai Luật Hợp tác xã số 17/2023/QH15 và Nghị

quyết số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ; UBND huyện đề nghị

UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các HTX NN trên địa bàn triển khai thưc hiện một

số nội dung sau:

Ngày 20/6/2023, Quốc hội đã thông qua Luật Hợp tác xã số 17/2023/QH15

với 12 Chương, 115 Điều, gồm: Những quy định chung; chính sách của Nhà nước

về phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã (HTX), liên hiệp HTX; thành viên của HTX,

liên hiệp HTX; thành lập HTX, liên hiệp HTX; tổ chức quản trị HTX, liên hiệp

HTX. Luật có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024. Đặc biệt, tại khoản 3 Điều 115

quy định: “HTX, liên hiệp HTX phải chấm dứt hoạt động tín dụng nội bộ theo quy

định của Luật Hợp tác xã số 23/2012/QH13 kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2023. Các

hợp đồng tín dụng nội bộ đã được ký trước ngày 01 tháng 9 năm 2023, các bên

tiếp tục thực hiện quyền, nghĩa vụ theo hợp đồng nhưng không được gia hạn hợp

đồng.”

Một trong những điểm mới, nổi bật của Luật HTX (sửa đổi) được Quốc hội

thông qua tại Kỳ họp này là đã thể chế hóa nội dung 08 chính sách tại Nghị quyết

số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể

trong giai đoạn mới. Luật HTX (sửa đổi) đã bổ sung quy định tại Chương II về các

chính sách của Nhà nước phát triển tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX.

Ngày 18/7/2023, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 106/NQ-CP về phát triển

hợp tác xã nông nghiệp (HTX NN) trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây

dựng nông thôn mới với mục tiêu chung đến 2025 là “Nâng cao chất lượng, hiệu

quả hoạt động của HTX NN theo định hướng phát triển bền vững; ứng dụng khoa

học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; ưu tiên phát triển HTX NN

gắn với phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế tri thức; mở rộng quy

mô, thu hút nông dân, người sản xuất, kinh doanh nông nghiệp tham gia, đưa HTX

NN trở thành mô hình kinh tế - xã hội quan trọng ở khu vực nông thôn; góp phần

nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị gia tăng; tăng thu nhập cho người nông

dân; bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; tạo điều kiện, động lực thu

hút đầu tư, đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.’’

(Kèm theo Luật HTX năm 2023 và Nghị quyết số 106/NQ-CP)

2

UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các HTX NN trên địa

bàn huyện triển khai thực hiện.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- Phòng TC-KH;

- Phòng NN & PTNT;

- Giám đốc các HTX NN trên địa bàn huyện;

- CVP; PCVP KT;

- Lưu: VT, K1.

-

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T10:27:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T14:09:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T14:35:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T14:42:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T14:42:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T14:42:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T14:43:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!